
パブリックコメントの意見と回答一覧「第４期障害者プラン 第７期障害福祉計画及び第３期障害児福祉計画（案）」 

意見 

番号 
意 見 回 答 

計画修正

の有無 

１ 

聞こえる人でも手話通訳・筆談が使えるようにしてほ

しい。 

選挙の時、コミュニケーションボードを設置してほし

い。 

手話奉仕員養成講座を長門市内で開催してほしい。 

ふるさと祭りで手話のできる人を何人かつけてほし

い。 

手話通訳や筆談等の支援は、聴覚障害者だけではなく、言語機能、音声機能、視

覚、盲ろう、失語、知的、発達、高次脳機能、重度の身体などの障害や難病のため

に、意思疎通を図ることに支障がある障害者等とその他の者の意思疎通を支援する

ものです。意思疎通支援が必要な場合は、ご相談ください。 

投票時のコミュニケーションボードにつきましては、令和 5年 11 月から実施して

いるところです。 

市内での手話奉仕員養成講座の開催につきましては、貴重なご意見として承りた

いと思います。 

ふるさと祭りは実行委員会が主催しておりますので、要望として事務局に伝えて

まいります。 

貴重なご意見ありがとうございました。 

無 

２ 

まず、人間は信頼していない奴の云うことは信用しない

（中略） 

信頼を得る前に命令（アンケート）の手順に進んでいる 

当然、物事はうまく進まぬ（中略） 

現地へ足を運んだのか？ 

何故、みずから当人に意見を伺いに来ないのだ？（後略） 

多くの方からご意見をいただくためにアンケート方式で調査を実施いたしまし

た。限られた時間と現行の人員体制の中での調査になりますので、ご理解いただき

ますようお願いいたします。 

無 

 


